RESOLUÇÃO Nº 0304/2000

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e nos termos da Portaria GM/2616 de 15.05.98, do Ministério da Saúde,

RESOLVE:

Artigo 1º
Instituir a Comissão Estadual de Controle de Infecção em Serviços de Saúde.

Artigo 2º    A Comissão Estadual de Controle de Infecção Hospitalar é interinstitucional e multiprofissional, tem caráter técnico, científico, educativo e de assessoria, visando a implementação do Plano de Prevenção e Controle de Infecção em Serviços de Saúde.

Artigo 3º
A Comissão Estadual de Controle de Infecção será composta de 24 (vinte e quatro) representantes, conforme segue:

· 06 (seis) Gestores do Sistema de Saúde e Proteção ao Consumidor;

· 06 (seis) Prestadores de Serviços de Saúde;

· 06 (seis) Conselhos de Ética Profissional e Sociedades Científicas do Setor Saúde;

· 06 (seis) Institutos de Ensino e Pesquisa em Saúde.

Artigo 4º  A Comissão Estadual de Controle de Infecção disporá de grupos de trabalho       “ad hoc” para assessoria e consultoria em assuntos específicos.

Artigo 5º
A Comissão Estadual de Controle de Infecção terá coordenação do representante do Departamento de Qualidade em Saúde – DQS e terá prazo máximo de 60 (sessenta) dias para os membros da Comissão elaborarem o Regimento Interno.

Artigo 6º
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Curitiba, 14 de agosto de 2000

Armando Raggio

SECRETÁRIO DE ESTADO